
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

COFINANZIAMENTO REGIONALE PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI 
TECNICO-STRUMENTALI E RINNOVO DEL PARCO VEICOLI DESTINATI 
ALLA POLIZIA LOCALE - ANNO 2021; APPROVAZIONE PROGETTO E PIANO 
DELLE RISORSE FINANZIARIE.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 11 

16/02/2021

 6 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno SEDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 17:30 convocata 
con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA INFORMATICO si è 
riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

NMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 11 DEL 16/02/2021 

 

 

OGGETTO: 
COFINANZIAMENTO REGIONALE PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI 

TECNICO-STRUMENTALI E RINNOVO DEL PARCO VEICOLI DESTINATI 
ALLA POLIZIA LOCALE - ANNO 2021; APPROVAZIONE PROGETTO E 

PIANO DELLE RISORSE FINANZIARIE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che la Regione Lombardia, con la legge n. 6 del 1 Aprile 2015, 

“Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e promozione di politiche integrate di 
sicurezza urbana”, promuove la realizzazione di progetti finalizzati a sviluppare 
politiche di sicurezza urbana nel territorio, prevedendo  finanziamenti finalizzati a 
realizzare tale obiettivo nelle realtà comunali, attraverso la realizzazione di progetti volti 
a prevenire e contenere fenomeni di disagio sociale, degrado urbano e inciviltà;  
 

Dato atto che con la D.G.R. Lombardia  n. 3531 DEL 05.08.20  sono stati 
approvati i criteri e modalità di assegnazione di cofinanziamenti a favore dei Comuni, 
per l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali e rinnovo parco autoveicoli, destinati alla 
Polizia Locale  – anno 2021. 
 

Visto  bando per l'assegnazione di cofinanziamenti  per gli acquisti sopra indicati, 
emanato  con  D.d.u.o. 22.10.2020  n. 12524 .  
 
    Ritenuto di realizzare, nell’ambito dei progetti finanziati dalla Regione 

Lombardia, un piano di interventi  finalizzato al miglioramento della sicurezza 

territoriale nel  Comune di Busto Garolfo 

  

  Esaminato il  progetto  per l’acquisto di dotazioni digitali e tecnico strumentali, e 

per il  rinnovo  del parco autoveicoli. 
Costo totale del progetto = €    23.621,82        
Cofinanziamento regionale  (70% del costo totale)                          €  16.535,27  

Quota a carico  del Comune                                                              €    7.086,55  
  

   Dato atto che le conseguenti previsioni di entrata e spesa verranno appostate nel 
predisponendo bilancio di previsione - anno 2021; 

 
     Visto l'art. 48, comma 1^ del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

    Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile 
dell’Area di Polizia Locale; 

  Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

      1) di approvare il  progetto finalizzato a sviluppare politiche di sicurezza urbana, 
presentando domanda di cofinanziamento alla Regione Lombardia per l’acquisto di 
dotazioni  tecnico strumentali, e per il  rinnovo  del parco autoveicoli, come previsto dal 
bando regionale, emanato  con  D.d.u.o. 22.10.2020  n. 12524,  in qualità di Comune 
singolo. 

      



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 11 DEL 16/02/2021 

 

 

     2) di dare atto che il  progetto allegato  rappresenta  parte integrante della presente 
deliberazione, ed è  costituito dai seguenti documenti: 

 
 relazione  illustrativa  
 elenco dettagliato di spesa  e quadro economico finanziario:  

 
− Costo totale del progetto = €    23.621,82        

− Cofinanziamento regionale  (70% del costo totale)                          €  16.535,27  

− Quota a carico  del Comune                                                              €    7.086,55  
 

 
3)  di impegnarsi a destinare  su  appositi capitoli del  bilancio di previsione anno 2021, 

in corso di predisposizione, le risorse finanziarie  con cui si intende fare fronte alla 
spesa, impegnandosi inoltre ad assolvere alla quota di propria competenza a con 
risorse proprie ; 

 
4) di dare atto che, dopo l’approvazione del progetto  da parte di Regione Lombardia, si 

provvederà all’impegno delle risorse necessarie  per i singoli interventi, dando atto 
che in caso di riduzione del contributo regionale, l’importo complessivo del 
progetto verrà conseguentemente ridotto; 

 
5) di impegnarsi a concludere e presentare la rendicontazione del progettoo entro il 

termine  del 15.12.2021; 
 

6) Il Comandante   del Corpo  Polizia Locale, Dr. Antonello Grassi,  è responsabile del 
progetto e  delegato alla sottoscrizione dei relativi atti. 

 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A  
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 11 DEL 16/02/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 11 del 16/02/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

COFINANZIAMENTO REGIONALE PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO-STRUMENTALI E 
RINNOVO DEL PARCO VEICOLI DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE - ANNO 2021; APPROVAZIONE 
PROGETTO E PIANO DELLE RISORSE FINANZIARIE.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott. ANTONELLO GRASSI

Data   12/02/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ALLEGATO: 

Deliberazione della Giunta  Comunale di Busto Garolfo  

              COMUNE DI BUSTO GAROLFO                                                   

                                                        (Città Metropolitana di Milano)
                                                                          CORPO DI POLIZIA LOCALE  

 BANDO REGIONALE PER L’ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE  -   D.d.u.o.  22.10.20   n. 12524

                                     

relazione illustrativa del progetto

       Senza sicurezza non c’è legalità, esiste uno stretto legame fra la natura della vita

comunitaria e la sicurezza,  e nel tempo  il concetto di  sicurezza sociale  si è ampliato fino

ad inglobare  le funzioni di protezione sociale indicandole quali strumenti per l’esercizio

effettivo dei diritti civili.

        La percezione soggettiva della sicurezza è influenzata da specifiche tipologie di reati

(aggressioni, furti, scippi, truffe) che hanno un diretto impatto sulla  persona e specialmente

nelle  fasce  deboli,  in  un  sistema  di  socialità  sempre  più  complessa  e  caratterizzata

dall’ingresso di  nuovi soggetti assolutamente estranei per cultura e  provenienza, e   sono

proprio  i reati “minori” quelli che più spaventano, e bloccano il senso di appartenenza nelle

sue  regole partecipative.

       I comportamenti devianti   generano sensazioni di pericolo e  di assenza di tutela, ma la

sicurezza percepita  è anche una questione di ordine pubblico, di controllo del territorio, di

tutela  della  salute,  di  integrazione  etnica,  di  difesa  dei  diritti,  di  accesso  ai  servizi,  di

trasparenza dei comportamenti  pubblici, e quindi  di tutte le manifestazione di violazione e

disprezzo delle regole civili.

      Ogni politica per la  sicurezza deve quindi tendere alla produzione della maggiore

“sicurezza dei diritti di tutti “,  e le reti di relazione, il senso civico, di appartenenza e di

responsabilità sono elementi essenziali per definire la consistenza della  sicurezza urbana,

quale funzione  propria degli Enti locali, e dove la   Polizia Locale opera quale elemento di

composizione della dimensione relazionale, anche   utilizzando   strumenti coercitivi, con

accesso  a   finanziamenti  regionali  in  materia  di  sicurezza,  utili    per  lo  sviluppo  delle

dotazioni strumentali  finalizzate all'aumento della capacita operativa della polizia locale.



Impianto di allarme -  videosorveglianza  della sede Comando   -     € 3.941,82                      

Viene previsto un  impianto di protezione attivo della sede  Comando di Polizia Locale, in

grado di  verificare,  sia  localmente  che a  distanza,  i  tentativi  di  intrusione,     mediante

l’installazione di  n.  2 telecamere  di  controllo  dell’atrio  interno e di  n.  1  esterna per il

controllo degli accessi dalla strada   

Tale sistema antifurto visivo  si interfaccerà con la centrale  di controllo e  si integrerà  con

l’antifurto  acustico già in dotazione.  

   Acquisto  autovettura bifuel - rinnovo  del parco veicoli  -   €  19.680,00  

 

      Si prevede l’acquisto di. 1  autovettura bifuel – FIAT PANDA MY 21 0.9  -   ( Benzina 

GPL) comprensiva di allestimento conforme al Regolamento Regionale 22.03,19 n. 5 – capo

III – e dotata della targa speciale.                                                                               

Si prevede che tale  veicolo sostituisca altro in dotazione alla Polizia Locale, da  avviare

alla demolizione.

COSTO TOTALE   DEL PROGETTO =  €   23.621,82     

Cofinanziamento regionale   (70%  del costo totale )                               € 16.535,27          

Quota a carico  del Comune                                                                       €   7.086,55  

Per quanto illustrato in questo  progetto, con il cofinanziamento regionale  si tenderà alla

dotazione di beni, tutti e assolutamente vocati allo sviluppo strategico dei servizi di polizia,

misurati su specifiche  dinamiche ambientali e di pronto intervento,  tendendo ad  attuare le

migliori e più aggiornate pratiche  in materia di sicurezza.

          

12.02.2021

                                                            Il Comandante  (Dr. Antonello Grassi)



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 11 

DEL 16/02/2021 

 

 

OGGETTO: 

COFINANZIAMENTO REGIONALE PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO-STRUMENTALI E RINNOVO DEL PARCO 

VEICOLI DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE - ANNO 2021; APPROVAZIONE PROGETTO E PIANO DELLE RISORSE 

FINANZIARIE. 

 

 

 

 

Allegato alla  Deliberazione della Giunta  Comunale  
 

 

 

 COMUNE DI BUSTO GAROLFO                                                    

                                                 (Città Metropolitana di Milano) 

 

                                                                 CORPO DI POLIZIA LOCALE   

 BANDO REGIONALE PER L’ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE  -   D.d.u.o.  

22.10.20   n. 12524 

 

 

 

 

INTERVENTI  SICUREZZA  

 

dettaglio  spese preventivate e quadro economico finanziario 

                                                                                          
− impianto di allarme destinato al controllo della sede comando 

 
Videosorveglianza della sede Comando interna e esterna   € 3.941,82 (iva compresa)                                                           
 

 

           - acquisto  autovettura  

 
    -   n. 1  autovettura bifuel – FIAT PANDA MY 21 0.9  -   ( Benzina GPL) comprensiva di 

allestimento conforme al Regolamento Regionale 22.03,19 n. 5 – capo III – e dotata 

della targa speciale.  
 

                                                                                            €  19.680,00 – (iva compresa) 

 

COSTO TOTALE   =  €   23.621,82      

 

Cofinanziamento regionale   (70%  del costo totale )                               € 16.535,27                                    

Quota a carico  del Comune                                                                       €  7.086,55   



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 11 

DEL 16/02/2021 

 

 

 

 

12.02.2021 

 

                                                            Il Comandante  (Dr. Antonello Grassi) 

 


		2021-02-23T10:37:06+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2021-02-24T08:00:07+0100
	BIONDI SUSANNA




